ay

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 210/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 05 de abril de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 225/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 225/2021, de autoria do Nobre Vereador Celso Ávila,
aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de março de
2021, informamos: .

1,2 e 3- A Secretaria de Promoção Social do município passou a realizar ações de
enfrentamento à pandemia/Covid-19 desde abril de 2020, atendendo a população vulnerável e em
situação de risco, de acordo com a edição de leis e decretos municipais e estaduais, como
também, os trabalhadores que estão em situação de vulnerabilidade devido à pandemia, estão
contemplados com o Auxílio Emergencial do Governo Federal.

4 - Os serviços socioassistenciais, programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria
Municipal de Promoção Social que oferecem assistências às famílias nas mais diversas áreas são:
- PAIF - Programa de Atenção Integral a Famílias; - PAEFI - Programa de Atenção Especializado a
Famílias e Indivíduos; - Medidas Socioeducativas; - Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para Criança e Adolescentes; - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
Idosos; - Serviço Especializado e Abordagem Social para Pessoas em situação de Rua; -
Programa Bolsa Família (transferência de renda às famílias em situação de pobreza ou extrema
pobreza); - Programa Viva Leite; - Programa Ação Jovem e renda Cidadã; - Benefício BPC -
Pessoas Idosas e com Deficiência (incluídas para renda mensal de um salário-mínimo); - Benefício
Eventual Natalidade; - Beneficio Eventual Funeral. Destacamos que a Secretaria Municipal de
Promoção Social mantém parcerias com Entidades Assistenciais, que complementam o
atendimento em diversos serviços e, ainda, realiza outras ações temporárias, e atividades como
avaliação socioeconômica para diversos projetos como: passe livre, passe inclusão, transporte
porta a porta.

5 - Anterior à pandemia, estavam cadastradas no programa de segurança alimentar
600 famílias. Após, com a pandemia, houve um acréscimo para 2.143 famílias mensais, ou seja,
aumento para mais de 1500 famílias.

6 - As cestas básicas recebidas como doação foram distribuídas nos Centros de
Referência de Assistência Social - CRAS's e NAS's - Núcleos de Assistência Social, localizados
nos mais diversos bairros da cidade. Houve, também, a aquisição de Cestas com Repasse do
Governo Federal/Enfrentamento Covid-19, distribuídas às famílias das Entidades Parceiras, que
desenvolvem serviços socioassistenciais.

7 - Por se tratar de informações detalhadas e específicas, bem como a natureza de
cada situação, sugere-se a consulta dos dados pela nobre vereadora na Secretaria Municipal de
Promoção Social, mediante prévio agendamento

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.
CAMARA MUNICIPAL DE| sy

"BÁRBARA DOESTEES
ta: telpotenel

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

 EE22  oEê 1 aoRequerimentoEmi
5/2021
toria: Secretaria Municipal de

overno
ssunto: Requer informações junto ao
oder executivo sobre a possibilidade
le oferecer as familiares de baixa

Chave: 382B1

ODNH

cno
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP

Santa Bárbara dOeste- SP Fone (19) 3455-: PROTOCOLO

)2460/2021”
ouD